recursos  oriundos,  respectivamente,  do  Fundo  Constitucional  de  Financiamento  do
Nordeste (FNE) ou do Fundo Constitucional de Financiamento do Norte (FNO).

§ 1º O crédito rural de que trata o caput será concedo em limites adequados
com valor máximo de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), com prazo de 36 (trinta e
seis) meses para o pagamento e carência de oito meses, contados da formalização da
operação de crédito.

§  2ºAs  taxas  de  juros  serão  fixadas  de  acordo  com  os  parâmetros  do
Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (PRONAF), sendo que as

[...]

VI – fica suspensa a contagem de prazo para o pagamento das dívidas
ativas  relacionadas  à  operações  de  crédito  rural  junto  às  instituições
financeiras;

Assim como, apresentamos a proposta de concessão de crédito rural em limites
adequados com valor máximo de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), com prazo de
36  (trinta  e  seis)  meses  para  o  pagamento  e  carência  de  oito  meses,  contados  da
formalização da operação de crédito; propondo que as taxas de juros serão fixadas de
acordo com os  parâmetros  do Programa Nacional  de  Fortalecimento  da  Agricultura